
 

 

UNIVERZITA PARDUBICE 

DOPRAVNÍ FAKULTA JANA PERNERA 

 

 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2021 PETR POLÍVKA 



 

 

Univerzita Pardubice 

Dopravní fakulta Jana Pernera  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Přeprava železničních vozů silničními nákladními vozidly  

Bakalářská práce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2021 Petr Polívka 



 

 

 

 



 

 

  



 

 

Prohlašuji: 

Práci s názvem Přeprava železničních vozů silničními nákladními vozidly jsem vypracoval 

samostatně. Veškeré literární prameny a informace, které jsem v práci využil, jsou uvedeny v 

seznamu použité literatury. 

Byl jsem seznámen s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze zákona 

č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně 

některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů, zejména se skutečností, že 

Univerzita Pardubice má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla 

podle § 60 odst. 1 autorského zákona, a s tím, že pokud dojde k užití této práce mnou nebo bude 

poskytnuta licence o užití jinému subjektu, je Univerzita Pardubice oprávněna ode mne požadovat 

přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaložila, a to podle okolností až 

do jejich skutečné výše. 

 

Beru na vědomí, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně 

a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, a směrnicí 

Univerzity Pardubice č. 7/2019 Pravidla pro odevzdávání, zveřejňování a formální úpravu 

závěrečných prací, ve znění pozdějších dodatků, bude práce zveřejněna prostřednictvím Digitální 

knihovny Univerzity Pardubice. 

 

 

 

 

V Pardubicích dne 13. 5. 2021 

 

 

Petr Polívka 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rád bych touto cestou poděkoval vedoucímu práce panu doc. Ing. Jaromíru Širokému, Ph.D. 

za jeho vedení, přístup a rady k vypracování bakalářské práce. Dále bych rád vyjádřil zvláštní 

poděkoval panu Ing. Jiřímu Tůmovi, DiS, MBA za společnost Universal Transport Praha s.r.o. 

a panu Ing. Zdeňku Malkovskému, PhD. za společnost VÚKV a.s. za poskytnutí podkladů 

a konzultací při vypracování této bakalářské práce.   



 

 

ANOTACE 

Bakalářská práce se zaměřuje na analýzu přepravy železničních vozů neschváleného typu 

s potřebnými průvodními a správními dokumenty se zajištěním trasy pro nadrozměrný náklad, 

její realizace a návrhy k vylepšení efektivity přepravy. Tato přeprava byla realizována v roce 

2013, takže se řídí tehdy platnými předpisy a zákony. 

KLÍČOVÁ SLOVA 

nadrozměrná přeprava, silniční nákladní přeprava, mezistátní přeprava, železniční vůz  

TITLE  

The transport of railway wagons by road vehicles 

ANNOTATION 

The bachelor thesis focuses on the analysis of non-approved rail cars transport including the 

required accompanying documents, on the design and scheduling of an oversize load transport 

route and on proposals for transport effectiveness improvement. The transport was carried out 

in 2013 and follows the relevant regulations and legislation. 

KEYWORDS 

oversize load transport, road freight transport, interstate transport, railway wagon 



 

 

OBSAH 

SEZNAM OBRÁZKŮ ................................................................................................................ 8 

SEZNAM TABULEK ................................................................................................................ 9 

SEZNAM ZKRATEK .............................................................................................................. 10 

ÚVOD ....................................................................................................................................... 11 

1 PŘEPRAVOVANÉ ZBOŽÍ .............................................................................................. 13 

2 PŘEPRAVA ...................................................................................................................... 18 

2.1 Přeprava ve Spolkové republice Německo ................................................................ 19 

2.2 Přeprava v České republice ........................................................................................ 24 

3 DOKUMENTACE ............................................................................................................ 27 

3.1 Dokumenty potřebné k přepravě ................................................................................ 27 

3.2 Všeobecně známé dokumenty k přepravě .................................................................. 29 

4 NÁVRHY NA ZLEPŠENÍ PŘEPRAVY ......................................................................... 30 

4.1 Návrh zajištění zásilky na silničním návěsu .............................................................. 30 

4.2 Dopravní módy........................................................................................................... 35 

ZÁVĚR ..................................................................................................................................... 45 

SEZNAM POUŽITÝCH INFORMAČNÍCH ZDROJŮ .......................................................... 47 

SEZNAM PŘÍLOH ................................................................................................................... 49 



8 

 

SEZNAM OBRÁZKŮ 

Obrázek 1 - Přepravovaný nákladní vůz ................................................................................... 13 

Obrázek 2 - Teleskopický třínápravový návěs ......................................................................... 15 

Obrázek 3 - Způsob zdvihového uchycení ............................................................................... 16 

Obrázek 4 - Skládání zásilky .................................................................................................... 16 

Obrázek 5 - Uchycení nákladu při přepravě ............................................................................. 17 

Obrázek 6 - Rozložení nákladu při přepravě ............................................................................ 17 

Obrázek 7 - Vyznačená trasa přepravy ..................................................................................... 18 

Obrázek 8 - Detail vyznačené cesty skrz Bremerhaven ........................................................... 19 

Obrázek 9 - Vyznačená trasa po dálniční síti SRN ................................................................... 20 

Obrázek 10 - Označení nákladu ................................................................................................ 22 

Obrázek 11 - Doprovodné vozidlo BF3 .................................................................................... 23 

Obrázek 12 - Předepsané symboly pro variabilní tabule .......................................................... 23 

Obrázek 13 - Vyznačená trasa po dálniční síti ČR ................................................................... 24 

Obrázek 14 - Detail vyznačený koncový úsek cesty ................................................................ 25 

Obrázek 15 - Úhel α .................................................................................................................. 32 

Obrázek 16 - Úhly β.................................................................................................................. 32 

Obrázek 17 - Vyznačená trasa železniční přepravy .................................................................. 37 

Obrázek 18 - Vyznačená trasa kombinované vodní a silniční přepravy ................................... 39 

Obrázek 19 - Porovnání energetických náročností jednotlivých módů přepravy ..................... 41 

Obrázek 20 - Porovnání emisí CO2 jednotlivých módů ........................................................... 41 

Obrázek 21 - Porovnání emisí SO2 jednotlivých módů ............................................................ 42 

Obrázek 22 - Porovnání emisí NOx jednotlivých módů ........................................................... 43 

  



9 

 

SEZNAM TABULEK 

Tabulka 1- Technická specifikace zásilky ................................................................................ 13 

Tabulka 2 - Porovnání délek silničních návěsů pro délku zásilky ............................................ 14 

Tabulka 3 - Vzdálenosti přepravy ............................................................................................. 19 

Tabulka 4 - Vzdálenost Bremerhaven ...................................................................................... 20 

Tabulka 5 - Vzdálenosti na dálniční síti SRN ........................................................................... 21 

Tabulka 6 - Maximální povolené rozměry pro běžnou nákladní dopravu v SRN .................... 21 

Tabulka 7 - Vzdálenosti na dálniční síti ČR ............................................................................. 24 

Tabulka 8 - Vzdálenosti koncový úsek cesty ............................................................................ 25 

Tabulka 9 - Maximální povolené rozměry pro běžnou nákladní dopravu v ČR ...................... 26 

Tabulka 10 - Koeficient zrychlení pro silniční dopravu ........................................................... 31 

Tabulka 11 - Mechanické vlastnosti řetězů .............................................................................. 34 

Tabulka 12 - Porovnání módů přepravy ................................................................................... 36 

Tabulka 13 - Porovnání výhodnosti dopravy ............................................................................ 40 

  



10 

 

SEZNAM ZKRATEK 

A - Autobahn  - německé označení dálnice 

a.s. - Akciová společnost 

BF3 - Battlefield 3  - doprovodné vozidlo 3. generace 

ČR - Česká republika 

ČSN - Česká státní norma 

D  - Dálnice 

DPH - Daň z přidané hodnoty 

E  - Evropská mezinárodní silnice 

EN - Evropská norma 

EU - Evropská Unie 

Ro-Ro  - Roll on/roll out – nakládka po vlastní ose (horizontální) 

s.r.o. - Společnost s ručeným omezeným 

SRN - Spolková republika Německo 

VÚKV - Výzkumný ústav kolejových vozidel 

  



11 

 

ÚVOD 

Autor v této bakalářské práci pojednává o nadrozměrné přepravě silničními nákladními vozidly 

z přístavu Bremerhaven ve Spolkové republice Německo (dále jen SRN), ke společnosti 

VÚKV a.s. (dále jen VÚKV) do zkušebního centra umístěného v České republice (dále jen ČR) 

v Cerhenicích u Kolína. Zásilka představovala tři železniční vysokostěnné nákladní vozy od 

čínského výrobce Jian Railway Vehicles Equipment Company. Vozy byly dopraveny firmou 

Universal Transport Praha s.r.o. (dále jen Universal Transport) do zkušebny firmy VÚKV 

k provedení zkoušek způsobilosti. Výsledky těchto zkoušek posléze slouží k certifikaci vozů 

pro provoz dle norem Evropské Unie (dále jen EU) na evropských tratích. 

Tato bakalářská práce vznikla na základě přepravy, které předcházelo dopravení zásilky z města 

Tianjin v Číně do přístavu ve městě Bremerhaven v SRN. Zásilku přepravovala námořní 

přepravou společnost Carrier Wallenius Wilhelmsen Logistic AS, která používá k přepravě 

nákladní lodě typu Ro-Ro pro horizontální překládku. Následně byla zásilka umístěna 

v kontejnerovém terminálu, odkud již zajišťovala dopravu organizace, ke které zásilka 

směřovala. Tato organizace poskytla interní podklady, ke kterým byl dán souhlas se 

zveřejněním v této práci. 

Jednotlivé části práce jsou zaměřeny na analýzu přepravy nákladních železničních vozů 

neschváleného typu silničními nákladními vozidly. Práce obsahuje technický popis 

přepravovaného zboží, i technický popis silničních souprav použitých k přepravě. Uložení 

a zajištění železničních vozů na silničních návěsech. Trasu přepravy přes SRN i ČR včetně 

dokumentace nezbytné pro realizaci této přepravy. Dále práce analyzuje uchycení zásilky na 

silničním návěsu s následným vyhodnocením správnosti zajištění. V závěru práce je umístěno 

porovnání proti módům železniční a kombinované vodní a silniční přepravy. Kritéria pro 

porovnání jsou přepravní vzdálenost, kterou musí v jednotlivých módech přepravy zásilka 

urazit. Cena dopravy z kontejnerového terminálu do areálu společnosti VÚKV. Časová 

náročnost jednotlivých módů přeprav. Spotřeba energie a ekologické zatížení, které zpracoval 

program EcoTransIT pro hlavní činitele ekologického zatížení.  

Cílem této bakalářské práce je analyzovat nadrozměrnou přepravu železničních vozů 

silničními nákladními vozidly. Autor si následně bere za úkol zpracovat zajištění zásilky na 

silničním nákladním vozidle dle norem ČSN EN 12195-1 a ČSN EN 12195-3, analyzovat 

správnost zajištění v původní přepravě a navrhnout případné vylepšení. Závěrem autor bude 



12 

 

analyzovat přepravu jinými módy přepravy z hledisek časových, ekonomických a dnes velmi 

sledovaných hledisek dopadu na životní prostředí.  

  



13 

 

1 PŘEPRAVOVANÉ ZBOŽÍ 

Přepravovaným zbožím jsou tři železniční nákladní vozy řady Eanos stejné specifikace. Tyto 

vozy jsou čtyřnápravové dvou podvozkové vysokostěnné vozy s otevřenou střechou pro 

přepravu hromadných sypkých substrátů, nebo kusového či patetizovaného zboží. Vizualizace 

přepravovaného vozu je zobrazena na Obrázku 1. 

 

Zdroj: VÚKV, 2013 

Obrázek 1 - Přepravovaný nákladní vůz 

Technická specifika zásilky 

Technická specifikace uvedená v Tabulce 1 provázela vozy již v průběhu mezinárodní námořní 

přepravy z Číny. Tyto informace určují charakter zásilky a tím i možnosti její přepravy. 

Technickou specifikaci železničních vozů v tomto případě vydal výrobce, jímž je Jian Railway 

Vehicles Equipment Company. Jednotlivé vozy nemají na sobě výrobní čísla, a proto jsou 

označeny zkráceným značením 1/3, 2/3, 3/3 pro odlišení jednotlivých vozů. Hmotnost každého 

vozu je  22,5 t. Rozměry každého z vozů jsou určeny délkou  14,1 m, šířkou 3,1 m 

a výškou 3,4 m. (VÚKV, 2013)  

Tabulka 1- Technická specifikace zásilky 

Výrobce Jian Railway Vehicles Equipment Company 

Typ Eanos, nákladní vůz 

Značení 1/3, 2/3, 3/3 

Hrubá hmotnost [t] 22,5 

Délka [m] 14,1 

Šířka [m] 3,1 

Výška [m] 3,4 

Zdroj: VÚKV, 2013 

 



14 

 

Účel přepravy zásilky 

Tato přeprava se koná na základě snahy proniknout společností Jinan Railway Vehicles 

Equipment Company na evropský trh železničních nákladních vozů. Provoz na Evropských 

tratí podléhá řadě norem, a to hlavně z hlediska bezpečnosti provozu. Z tohoto důvodu výše 

zmíněná Čínská společnost objednala akreditované zkoušky svých nových železničních vozů 

u společnosti VÚKV. Tyto zkoušky následně budou sloužit jakožto podklad pro certifikaci 

a schválení vozů do provozu na evropských tratích. 

Jelikož se jednalo o první prototypové vozy od této společnosti v EU, pak bylo nutné provést 

všechny zkoušky požadované Evropskou legislativou pro provoz železničních vozidel. Jedná 

se o komplex zkoušek z hlediska pevnosti a únavy materiálu na konstrukci vozu. Následně 

následoval komplex zkoušek z hlediska bezpečnostních vlastností vozů na tratích. Jedná se 

především o zkoušky, kde se ověřují vlastnosti vozů jízdně technické a ověření brzdových 

vlastností vozů.    

Na základě výše zmíněných okolností objednala společnost VÚKV přepravu těchto vozů 

z přístavu Bremerhaven ve Spolkové republice Německo do Zkušebního centra VÚKV a.s. 

Cerhenice okres Kolín, Česká republika. Pro tuto přepravu společnost VÚKV vybrala 

společnost Universal transport, která pro objednatele podobné přepravy kolejových vozidel 

zajišťuje již dlouhodobě.   

Dopravní prostředky 

Pro přepravu této zásilky bylo nutné použití speciálních návěsů určených pro nadrozměrnou 

dopravu. Z tohoto důvodu byl pro přepravu použit teleskopický třínápravový návěs, který je 

vyobrazen na nákresu Obrázku 2 a na Obrázku 6, kde je zásilka vyfotografována na tomto 

speciálním návěsu. Z Tabulky 2 vyplývá nutnost užití teleskopického návěsu, který lze 

roztáhnout na požadovanou délku, jelikož zásilka je o 0,48 m delší než standartní návěs formátu 

otevřené plato. Teleskopický návěs umožňuje převážet zásilky až o 6,78 m delší než standartní 

návěs otevřené plato. 

Tabulka 2 - Porovnání délek silničních návěsů pro délku zásilky 

Délka zásilky [m] 14,10  

Standartní návěs formátu otevřené plato [m] 13,62  

Teleskopický návěs [m] 13,40 – 20,40  

Zdroj: Universal Transport Praha s.r.o, 2021 



15 

 

 

Zdroj: Vacek, 2020 

Obrázek 2 - Teleskopický třínápravový návěs  

Ložení a skládání zásilky  

Nakládka zásilky na návěs nebyla zdokumentována, jelikož probíhala v přístavu Bremerhaven 

bez účasti pracovníků společnosti VÚKV. Nakládka byla technicky provedena obdobným 

způsobem jako složení zásilky v areálu společnosti VÚKV. Skládání zásilky bylo 

zdokumentováno a v této práci bude následně popisováno. 

Pro vykládku přepravovaných železničních vozů z návěsů do kolejiště byly použity dva 

autojeřáby. Na jedné straně DEMAG AC 40 a na straně opačné DEMAG AC 50. Jako bod 

úvazu byly zvoleny nárazníky vozů, což umožňuje způsob manipulace s prázdným železničním 

vozem. Způsob uchycení za nárazníky nekonečnou smyčkou je zobrazen na Obrázku 3, kde 

každý nárazník je zachycen jednou smyčkou, a po dvojicích smyček na každé straně jsou 

zaháknuty do jeřábových háků autojeřábů.  



16 

 

 

Zdroj: VÚKV,2013 

Obrázek 3 - Způsob zdvihového uchycení  

Proces skládání je zdokumentován na Obrázku 4, kde je vůz zvednut z přepravního návěsu 

a silniční souprava je schopna odjezdu. Jakmile silniční souprava opustí místo vykládky je vůz 

spuštěn do kolejí.   

 

 

Zdroj: VÚKV,2013 

Obrázek 4 - Skládání zásilky 

Uchycení a rozložení zásilky  

Obrázek 5 zobrazuje uchycení nákladu za kotvící prvky vozu použitím řetězů. Každý vůz byl 

přichycen 6 řetězy, kdy 4 byly upevněny za kotvící prvky podélným směrem pro zabránění 

pohybu při brždění či rozjíždění silniční soupravy. Další 2 řetězy byly uchyceny diagonálně 



17 

 

proti posuvu zásilky při jízdě do zatáček či nerovnoměrností vozovky. Pro zvětšení styku kol 

železničního vozu a plochy návěsu byly použity speciální podklady pod jednotlivá kola 

dvojkolí, které byly podloženy gumovými pásy pro zvětšení tření a tím zamezení jejich posunutí 

ve směru podélném i příčném.   

 
Zdroj: VÚKV,2013 

Obrázek 5 - Uchycení nákladu při přepravě 

Obrázek 6 zobrazuje rozložení hmotnosti zásilky na silniční soupravě dle jednotlivých náprav 

a čepového spojení motorového vozidla se silničním návěsem. Železniční vůz je rozložen na 

silničním návěsu dle Obrázku 6. Hodnoty rozložení jsou pouze orientační a mohou se lišit dle 

přesné pozice vozu, která z dostupných fotografií nelze exaktně určit. Autor k přibližnému 

určení nápravových zatížení použil program EasyCargo. 

 

 

Zdroj: VÚKV,2013 – Upraveno autorem na podkladě EASYCARGO 

Obrázek 6 - Rozložení nákladu při přepravě  



18 

 

2 PŘEPRAVA 

Tato kapitola je věnována popisu trasy přepravy zásilky z přístavu v Bremerhavenu do 

Zkušebního centra VÚKV a.s. Cerhenice. Díky vysoce rozvinuté dálniční síti ve SRN a její 

napojení na ČR je umožněno přepravu provést z 99 % po dálnicích. Tato možnost velmi 

zjednodušuje a urychluje přepravu, jelikož se zde nemusí počítat s obtížnými zatáčkami či 

kruhovými objezdy, a případným dočasným úpravám značek pozemní komunikace, popřípadě 

omezení provozu na komunikacích nižších tříd. 

 

Zdroj: MAPPY.com – upraveno autorem 

Obrázek 7 - Vyznačená trasa přepravy 

Dálniční síť umožní urazit konvoji 719 km z toho 568 km ve Spolkové republice Německo 

a 151 km po České republice, viz Obrázek 7 a Tabulka 3 za 9,6 hodiny jízdy při průměrné 

rychlosti 75 km/h, ale jelikož se jedná o nadrozměrnou silniční nákladní dopravu, tak je nutné 

počítat s bezpečnostními přestávkami a omezeními na trase. S dalšími omezeními, se kterými 

bylo nutno při plánování počítat je pracovní doba, kdy bude umožněna nakládka 

v kontejnerovém terminálu, ale i pracovní doba u objednatele VÚKV pro vyložení zásilky ve 

Zkušebním centru v Cerhenicích. To vše má zásadní vliv na vlastní čas přepravy. Konvoj 

nákladních silničních vozidel vyjel z přístavu v Bremerhavenu 26.7.2013 a vykládka probíhala 

30.7.2013 v areálů společnosti VÚKV v Cerhenicích. 



19 

 

Tabulka 3 - Vzdálenosti přepravy  

Úsek Vzdálenost [km] 

Spolková republika Německo 568 

Česká republika 151 

Celkem 723 

Zdroj: MAPPY.com, 2021 

2.1 Přeprava ve Spolkové republice Německo 

Přeprava začíná v přístavním městě Bremerhaven v kontejnerovém terminálu, kde je zásilka 

naložena na silniční návěsy. Dále konvoj projíždí zástavbou, aby se následně napojil na 

německou síť dálnic a následně doputoval na hranice s ČR. Tato hranice je spíše pomyslná, 

jelikož pro členské státy EU platí volný pohyb zboží a osob přes hranice jednotlivých států. 

Bremerhaven 

Na Obrázku 8 je zobrazena cesta konvoje skrz Bremerhaven a napojení na dálniční síť.  

Tabulka 4 udává jednotlivé dílčí vzdálenosti a celkovou vzdálenost před napojením na 

dálniční síť.  

 

Zdroj: MAPPY.com, 2021 – upraveno autorem 

Obrázek 8 - Detail vyznačené cesty skrz Bremerhaven 

  



20 

 

 

Tabulka 4 - Vzdálenost Bremerhaven 

Úsek Vzdálenost [km] 

Senator-Borttscheller-Strasse 1,5 

Wurster Straße 2,2 

Cherbourger Straße 2,4 

Hafentunnel 0,8 

Cherbourger Straße 1,1 

Celkem 8,0 

Zdroj: MAPPY.com, 2021 

Dálnice 

Trasa dálniční přepravy pro konvoj po SRN je zvýrazněna na Obrázku 9, v Tabulce 5 jsou 

rozepsány jednotlivé vzdálenosti na dálniční síti až na hranice s ČR, kde se Německé dálnice 

A17 mění na Českou mezinárodní silnici E55. 

 

Zdroj: MAPPY.com, 2021 – upraveno autorem 

Obrázek 9 - Vyznačená trasa po dálniční síti SRN 

  



21 

 

Tabulka 5 - Vzdálenosti na dálniční síti SRN  

Úsek Vzdálenost [km] 

A 27 130 

A 7 46 

A 2 118 

A 14 205 

A 4 16 

A 17 45 

Celkem 560 

Zdroj: MAPPY.com, 2021 

Rozměry 

Délka zásilky uvedená v Tabulce 1 je 14,10 m, a zároveň při odečtu délky silničního vozidla 

z Obrázku 2 získáme délku, která není ložná 3,07 m. Tyto dva údaje dávají délku 17,17 m 

pro celkovou délku tahače a silničního návěsu, takže na základě délky se neřadí přeprava této 

zásilky do kategorie nadrozměrného nákladu. Další rozměr je šířka, která dle Tabulky 1 činí 

3,10 m, což je již rozměr spadající do nadrozměrné zásilky. Celková výška vznikne sečtením 

výšky zásilky z Tabulky 1 což činí 3,4 m a Obrázku 2, kde je uvedena výška ložné plochy od 

země 0,98 m, kdy bude nejvyšší bod zásilky ve výšce 4,38 m čili taktéž nadlimitní. Maximální 

hmotnost silniční soupravy je 40 t, jelikož zásilka má hmotnost 22,50 t a silniční souprava bez 

nákladu 23 t, pak celková hmotnost soupravy s nákladem je 45,50 t čili hmotnost je nad limitem 

maximální hmotnosti. Pro zařazení do kategorie nadrozměrných přeprav však stačí překročit 

jediný parametr běžných maximálních rozměrů, které jsou uvedeny v Tabulce 6. 

Tabulka 6 - Maximální povolené rozměry pro běžnou nákladní dopravu v SRN 

Rozměry [m] 

Délka 18,75 

Šířka 2,55 

Výška 4,00 

Zdroj: Handová, 2011 

Označení nákladu 

Dle pravidel platných pro přepravu nadrozměrného zboží po komunikacích SRN musí být užita 

dvě varovná označení na konci nákladu, ale i na začátku, a to z každé strany vozidla. Jedná se 

o reflexní desky s výstražnými červenobílými pruhy o minimálních rozměrech 282 x 564 mm. 



22 

 

Toto varovné označení musí být maximálně 100 mm od nákladu. Dále je nutné soupravu opatřit 

žlutými blikajícími majáky, které budou viditelné ze 360 stupňů kolem vozidla na minimální 

vzdálenost 20 m. Praktické využití je možné vidět na Obrázku 10, kde jsou veškerá nutná 

označení zvýrazněna. (Handová, 2011) 

 

 
Zdroj: VÚKV, 2013 - upraveno autorem 

Obrázek 10 - Označení nákladu 

Doprovodná vozidla SRN 

Dle platných předpisů je ve Spolkové republice Německo je nutné užití doprovodných vozidel 

od šířky 3,75 m na dálnicích a od 3,00 m na ostatních komunikacích. Avšak rozhodnutí 

o nutnosti užití doprovodných vozidel záleží na příslušném dopravním úřadu, který v případě 

nutnosti určí i nutnost doprovodu policie. (Handová, 2011) 

Osádky těchto doprovodných vozů musí mít platné osvědčení o autorizaci k doprovodu 

nadměrných vozidel po komunikacích SNR. Dále osádky doprovodných vozidel musí být 

proškoleny v oblasti konstrukce silničních mostů. Tyto dokumenty se vydávají maximálně na 

24 měsíců a je nutné je pravidelně obnovovat. Pakliže jsou doprovodná vozidla vybavena 

žlutými výstražnými světly, které mají zapsány v technickém průkazu musejí být dále vybaveny 

předepsanými doplňky dle Obrázku 11. Pokud by se využilo doprovodných vozidel, která 

nejsou registrována jako se žlutými výstražnými světly, pak tyto vozidla lze užít jako 



23 

 

doprovodná po instalaci předepsaných doplňků. Po ukončení přepravy je nutno tyto doplňky 

z automobilů demontovat. (Handová, 2011) 

 

Zdroj: Handová, 2011 

Obrázek 11 - Doprovodné vozidlo BF3  

Externí vybavení doprovodný vozidel 

Pro doprovodné vozidlo BF3 Obrázek 11, které samo musí být schváleného typu je nutná 

výbava světelnou tabulí se zobrazením variabilních definovaných informací, které jsou na 

Obrázku 12 a zároveň je tabule schválená příslušným úřadem pro tuto činnost a umístěná 

nejméně 2 m nad vozovkou. (Handová, 2011) 

 

Zdroj: Handová, 2011 

Obrázek 12 - Předepsané symboly pro variabilní tabule  

Další potřebné vybavení jsou dvě blikající světla, která jsou viditelná v úhlu 360 stupňů, 

reflexní značka „SCHWERTRANSPORT“, která může být skládací, nebo odnímatelná. 

Pro karoserii vozu musí být vozidlo vyznačeno červenobílými reflexními pruhy v zadní, ale i 

přední části vozu. (Handová, 2011) 



24 

 

2.2 Přeprava v České republice 

Přeprava pro ČR začíná překročením státních hranic ze SRN na dálnici A17, která se na Českém 

území změní na mezinárodní silnici E55 neboli Dálnici D8 odkud konvoj pokračuje po síti 

dálnic. Posléze se koncovým úsekem dostane na místo vykládky do areálu společnosti VÚKV. 

Dálnice 

Trasa přepravy po dálniční síti evropských mezinárodních silnic v ČR je zvýrazněna na 

Obrázku 13, v Tabulce 7 jsou rozepsány jednotlivé vzdálenosti na mezinárodních silnicích. 

V tomto případě se jedná i o dálniční síť ČR, avšak je trasa uvedena značením mezinárodních 

silnic pro lepší přehlednost pohybu soupravy na Pražském okruhu. 

 

Zdroj: MAPPY.com, 2021 – upraveno autorem 

Obrázek 13 - Vyznačená trasa po dálniční síti ČR 

Tabulka 7 - Vzdálenosti na dálniční síti ČR  

Úsek Vzdálenost [km] 

E55 105 

E65 2 

E67 36 

Celkem 143 

Zdroj: MAPPY.com 



25 

 

Koncový úsek cesty 

Trasa přepravy v koncovém úseku z mezinárodní silnice E67, která je jinak známa jako D11. 

Koncový úsek tvořený silnicemi II. a III. třídy je zvýrazněna na Obrázku 14, v Tabulce 8 jsou 

rozepsány jednotlivé vzdálenosti. 

 

Zdroj: MAPPY.com, 2021 – upraveno autorem 

Obrázek 14 - Detail vyznačený koncový úsek cesty 

Tabulka 8 - Vzdálenosti koncový úsek cesty 

Úsek Vzdálenost [km] 

329 2 

32915 2 

32914 2 

3297 1 

Příjezdová cesta 1 

Celkem 8 

Zdroj: MAPPY.com 

  



26 

 

Rozměry 

Hmotnost soupravy 45,50 t je v tolerancích pro obyčejnou přepravu v ČR. Náklad je rozměrově 

převyšuje maximálně povolené rozměry pro ČR, a to délkou o 1,67 m, šířko o 0,55 m a výškou 

o 0,38 m oproti maximálním možným, které jsou udány v Tabulce 9. Proto je nutné užít 

nadrozměrné přepravy i v ČR. V tomto případě je taktéž nutné užití doprovodných vozidel, ale 

i zde záleží na posouzení příslušného orgánu o nutnosti doprovodu. (Handová, 2011) 

Tabulka 9 - Maximální povolené rozměry pro běžnou nákladní dopravu v ČR  

Rozměry [m] 

Délka 16,50 

Šířka 2,55 

Výška 4,00 

Zdroj: Handová, 2011 

Označení nákladu 

V platné legislativě ČR se požaduje pro tuto přepravu pouze umístění zvláštních světelných 

a zvukových zařízení, kde na vozidle musí být vzadu i vepředu co nejblíže k dolnímu bočnímu 

obrysu vozidla označeno červenobílými pruhy a světelná signalizace viditelná ze všech stran. 

Pakliže přeprava byla nejdříve prováděna přes SRN Obrázek 10, pak jejich legislativa, 

konkrétnější a přísnější vyhovuje i legislativě u nás, což umožňuje nezaměňovat výstražná 

zařízení a užít pro celou přepravu stejná. (Handová, 2011) 

Doprovodná vozidla 

Doprovodná vozidla v ČR nemají striktně danou legislativu, jaké vybavení a jaké vnější 

označení mají nést. Tyto automobily jsou specifikovány pouze jako doprovodné vozidlo se 

zvláštním výstražným světelným zařízením, které musí být umístěno dostatečně viditelně. 

Pakliže doprovodná vozidla, která přesně stanoví vyhláška pro SRN Obrázek 11, budou tyto 

vozy splňovat podmínky pro doprovodná vozidla i v ČR. (Handová, 2011) 

  



27 

 

3 DOKUMENTACE 

Autor se v této kapitole zabývá veškerou potřebnou dokumentací, která byla potřebná pro 

převzetí zboží a její přepravu. Tyto dokumenty lze rozdělit na dokumenty potřebné přímo 

k dopravě analyzované v této práci a dokumenty, které jsou obecně potřebné k provozování 

silniční dopravy. 

Dokumenty potřebné k přepravě: 

• Povolení k přepravě SRN 

• Povolení k přepravě ČR 

• Bill of Lading 

• Plná moc 

• Tranzitní doklady 

• Listy CMR 

• Celní odbavení 

Všeobecně známé dokumenty k přepravě: 

• Koncesní listina 

• Úmluva CMR 

• Řidičské oprávnění 

• Profesní oprávnění 

3.1 Dokumenty potřebné k přepravě 

Autor se zde bude věnovat dokumentům, které byly potřebné přímo k této konkrétní přepravě 

pro zajištění nezbytných úkonů a legislativních procedur.  

Povolení nadrozměrné přepravy SRN 

Toto povolení umožnuje speciální přepravu na území SRN, kompletní povolení je zobrazeno 

jakožto Příloha A, které obsahuje i autorův překlad do českého jazyka. Originální dokumenty 

k této přepravě, která je popisována v této práci nejsou k dispozici. O toto povolení ve SRN se 

žádalo u příslušného orgánu v jakémkoliv městě i v zastoupení. Příklad povolení v příloze 

Příloha A zobrazuje povolení přepravy tramvaje, která má přibližně podobné parametry jako 

přepravované vozy. Datem 1.1.2021 vchází do platnosti nový zákon 578/1/20, který toto již 



28 

 

neumožňuje, a je nutné žádat v místě počátku nadrozměrné přepravy a již není možné žádat 

v zastoupení například mateřskou společností. (Universal Transport Praha s.r.o, 2021) 

Povolení nadrozměrné přepravy ČR 

Toto povolení umožnuje speciální přepravu na území ČR, kompletní povolení je jakožto 

Příloha B, která obsahuje české povolení k nadrozměrné přepravě. Originální dokumenty k této 

dopravě, která je popisována v této práci nejsou k dispozici. Povolení, které je v této práci 

uvedeno patří jinému, avšak rozměrově obdobnému nákladu. V ČR vydává povolení 

Ministerstvo dopravy na základě § 25 zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve 

znění pozdějších předpisů (Ministerstvo dopravy, 2020). 

Bill of Lading 

Příloha C obsahuje Bill of Lading což je konosament neboli cenný papír a dopravní dokument. 

Tento dokument se užívá při přepravě po moři a představuje přepravní doklad i dispoziční právo 

ke zboží, které je přepravováno. Bill of Lading vydává přepravce, který provádí přepravu po 

moři a je to dokument na základě jehož bude zásilka předána zmocněné osobě. (DAILY 

LOGISTICS, 2020) 

Plná moc 

Příloha D zobrazuje plnou moc, která byla nezbytná jakožto doplněk k Bill of Lading, jelikož 

výše zmíněný dokument byl zmocněn pro předání společnosti VÚKV. Společnost však tímto 

úkolem pověřila společnost Universal transport jakožto společnost přebírající zásilku 

a následného přepravce. Jednalo se o jednostranné potvrzení k zastoupení pouze v rozsahu 

převzetí zásilky (EURO.CZ, 2021).  

Tranzitní doklad 

Příloha E zobrazuje tranzitní doklady T1, které provází zásilku po EU a byly vydány Německou 

celní správou pro možnost přepravy pod celním dohledem a následné proclení až v ČR. (Celní 

správa ČR, 2021) 

Listy CMR 

Příloha F zobrazuje list CMR, který provázel každý vůz zásilky. Listy jsou vydávány na základě 

úmluvy CMR. Tento list potvrzuje smlouvu o přeshraniční přepravě. Platný je v členských 

zemích a udává i pojištění zásilky, které v roce přepravy činilo 10 €/kg. (TIMOCOM, 2021) 

 

 



29 

 

Celní odbavení 

Příloha G zobrazuje vyměření celního dluhu pro tuto zásilku. Železniční vozy byly přepraveny 

do ČR pouze na dobu zkoušek a následně se vraceli do země původu v nezměněném stavu. 

Z tohoto důvodu byly Celním úřadem ČR uvolněny do režimu dočasného použití na dobu 

určitou s nutností zajištení případného celního dluhu. Tyto záležitosti pro společnost VÚKV 

zajišťovala společnost NYXO s.r.o. (Celní správa ČR, 2021) 

3.2 Všeobecně známé dokumenty k přepravě 

Tyto dokumenty nejsou přímo dokládány při přepravě, ale přeprava je jimi řízena, omezována 

či podmiňována.  

Koncesní listina 

Tento dokument vzniká po zápisu firmy do živnostenského rejstříku. Zápis je podmíněn 

živnostenským zákonem. Pro tuto přepravu je nutné užité koncesní listiny vydané na nákladní 

vozidla nad 3,5 tuny, která jsou určena k přepravě věcí či zvířat. (ideaclub, 2018) 

Úmluva CMR 

Úmluva CMR není doklad, který musí mít přepravní společnost v držení, ale pokud je přeprava 

realizována na základě této dohody, pak její ustanovení musí dopravce dodržovat. Úmluva 

o přepravní smlouvě v mezinárodní silniční nákladní přepravě. Tato mezinárodní úmluva 

určuje jednotné přepravní podmínky přepravních smluv. Zejména stanovuje společné přepravní 

doklady a odpovědností dopravce. Tato úmluva je mezinárodní a dobrovolná ze stran každého 

členského státu. Zastřešení této dohody provádí Organizace spojených národů. 

(GASTONS, 2021) 

Řidičské oprávnění 

Pro řízení silničních vozidel přesahující hmotnost 7,5 t a přípojné vozidlo o hmotnosti 

převyšující hmotnost 750 kg je nutné řidičské oprávnění C+E. Toto řidičské oprávnění je 

důležité pro tuto přepravu z pohledu řidičů silničních souprav, kteří by bez tohoto oprávnění 

nemohli vykonávat tuto činnost. (Vymetal, 2017) 

Profesní oprávnění 

Toto oprávnění umožňuje stát se profesionálním řidičem silniční nákladní soupravy, či 

nákladního automobilu. Bez tohoto oprávnění může řidič s řidičským průkazem C+E řídit 

silniční soupravu, ale pouze pro vlastní potřebu. S tímto oprávněním se může nechat řidič 

zaměstnat a převážet zboží za úplatu neboli se stát profesionálním řidičem. (Vymetal, 2017)  



30 

 

4 NÁVRHY NA ZLEPŠENÍ PŘEPRAVY 

Autor na základě analýzy se snaží zlepšit technickou, provozní, ekonomickou část přepravy, 

která bude porovnávána z hlediska ekologičnosti, náročnosti organizace a finanční stránky 

s ostatními možnými módy přepravy, které připadají v úvahu. Nejprve se autor bude zabývat 

zabezpečením přepravy. 

4.1 Návrh zajištění zásilky na silničním návěsu 

Zajištění břemen na silničních vozidlech je řízeno normami, které určují minimální možné 

zabezpečení. Tyto normy jsou České verze Evropských norem a mají stejný statut čili tyto 

národní normy jsou platné mezinárodně.  

Normy, které se zabývají zabezpečením pro přepravu jsou: 

• ČSN EN 12195-1 – Část 1: Výpočet zajišťovacích sil 

• ČSN EN 12195-2 – Část 2: Přivazovací popruhy ze syntetických vláken 

• ČSN EN 12195-3 – Část 3: Přivazovací řetězy 

• ČSN EN 12195-4 – Část 4: Přivazovací ocelová drátěná lana 

Autor se v této kapitole bude zabývat pouze normou ČSN EN 12195-1 pro výpočet 

zajišťovacích sil a normou ČSN EN 12195-3 pro přivazovací řetězy z důvodu užití těchto 

zajišťovacích prostředků při přepravě analyzované v této práci. Při přepravě nebyly 

zdokumentovány jednotlivé úhly, a proto autor určuje úhly pomocí fotografií a technických 

výkresů. Tato metoda určování úhlů není exaktní z důvodu neznámého úhlu vyfoceného 

snímku čili znemožnění určení zkreslení délek. Pro určování úhlů z technické dokumentace 

vychází autor z uložení, které by bylo při uložení do kolejí. Není známa výška podkladů, ani 

vycentrování zásilky na silniční soupravě, a proto není možno tyto úhly exaktně určit, z tohoto 

důvodu autor uvažuje možnou odchylku 5°. 

ČSN EN 12195-1 Výpočet zajišťovacích sil 

Na Obrázku 6 je zobrazeno upevnění železničních vozů na ložnou plochu silniční soupravy. 

Toto upevnění je upevnění přímé a je provedeno přivazovacími řetězy.  

Norma udává hodnoty koeficientů zrychlení pro průběh silniční přepravy. Tyto hodnoty jsou 

normované pro podélné, příčné i svislé zrychlení. Hodnoty zrychlení jsou uvedeny 



31 

 

v Tabulce 10. Koeficient příčného zrychlení Cy je zde zvýšen o 0,1 oproti hodnotám pro 

třecí přivazování. 

Tabulka 10 - Koeficient zrychlení pro silniční dopravu 

Zajištění v 

Koeficient zrychlení 

Cx, podélné Cy, příčné 
Cz, svisle dolů 

Vpřed Vzad Pouze sunutí 

Podélném směru 0,8 0,5 - 1,0 

Příčném směru - - 0,6 1,0 

Zdroj: ČSN EN 12195-1, 2011- upraveno autorem 

Přímé přivazování se rozumí přivázání břemene k dopravnímu prostředku přímým spojením 

vázacími prvky. Norma dále udává přepočítávací součinitel fμ, který může být v rozmezí 

0,75 - 1,00. Tento součinitel se však určuje tahovými zkouškami pro stanovení dynamického 

tření. V základním stavu bez znalosti výsledků tahových zkoušek norma uvádí fμ=0,75, avšak 

jelikož je železniční vůz umístěn na gumové protiskluzové rohoži a je užita metoda přímého 

přivazování, pak může přepočítávací součinitel nabývat fμ = 1,00. Současně s tím norma uvádí 

součinitel tření pro gumové protiskluzové rohože μ=0,6. (ČSN, 2011) 

Pro způsob výpočtu zajišťovacích sil je nutné užít metodu diagonálního přivazování. Autor 

tento typ přivazování určil jakožto jediný možný způsob, jak vypočítat přivazovací sílu. 

Uvazovací místa na železničních vozech mají rozteč 2,94 m, avšak uvazovací místa na ložné 

ploše silničního návěsu mají rozteč 2,00 m. Princip tohoto systému přivazování je uveden 

v normě „Metoda diagonálního přivazování je kombinací dvou sad přivazovacích zařízení 

pomocí dvou rozdílných úhlů. Podélný úhel βx a příčný úhel βy se objevují dodatečně ke 

svislému úhlu α pod přivazovacím zařízením.“ (ČSN, 2011, 22 s.) 

Svislý úhel α = 27° je zobrazen na Obrázku 15, odkud je i odečten. Podélný úhel βx je zobrazen 

na Obrázku 16 jakožto úhel x o velikosti 27° a příčný úhel βy je zobrazen na témže obrázku 

jakožto úhel y o velikosti 63°. 



32 

 

 

Zdroj: VÚKV, 2013 - upraveno autorem 

Obrázek 15 - Úhel α 

 

Zdroj: VÚKV, 2013 - upraveno autorem 

Obrázek 16 - Úhly β 

Obecný vzorec (1) pro výpočet omezující síly je dán normou jak pro podélný, tak pro příčný 

směr. (ČSN, 2011) 

𝐹𝑅 = 𝑚 ∙ 𝑔
(𝑐𝑥,𝑦−𝜇∙𝑓𝜇∙𝑐𝑧)

2(cos 𝛼∙cos 𝛽𝑥,𝑦+𝜇∙𝑓𝜇∙sin 𝛼)
    [N]    (1) 

Kde: FR…....Omezující síla přivazovacího zařízení [N] 

 m…….Hmotnost břemene [kg] 

g……..Gravitační zrychlení [m/s2] 

Cx……Koeficient podélného zrychlení [-] 



33 

 

Cy…….Koeficient příčného zrychlení [-] 

μ……...Součinitel tření [-] 

fμ……...Přepočítací součinitel [-] 

Cz……..Koeficient svislého zrychlení [-] 

α……....Svislý přivazovací úhel [°] 

β……....Podélný přivazovací úhel [°] 

β……....Příčný přivazovací úhel [°] 

Výpočet přivazovacích sil je nutné rozdělit z původního vzorce (1) na vzorec pro výpočet 

podélných sil FRx a vzorec pro výpočet příčných sil FRy. Tyto vzorce jsou následně vypočítány 

pro železniční vůz, který je předmětem přepravy. Autor pro výpočet podélných sil zvolil 

koeficient zrychlení Cx = 0,8. Tento koeficient je vyšší z dvojice zrychlení, a proto zajišťuje 

vyšší bezpečnost i v případě posuvu vzad. Navíc u přímého přivazování je možné užití pouze 

stejných přivazovacích prvků. 

𝐹𝑅𝑥 = 𝑚 ∙ 𝑔
(𝑐𝑥−𝜇∙𝑓𝜇∙𝑐𝑧)

2(cos 𝛼∙cos 𝛽𝑥+𝜇∙𝑓𝜇∙sin 𝛼)
    [N]     

𝐹𝑅𝑥 = 22 500 ∙ 9,81
(0,8 − 0,6 ∙ 1 ∙ 1)

2(cos 27 ∙ cos 27 + 0,6 ∙ 1 ∙ sin 27)
= 33 485 𝑁 

FRx = 33 485 N 

𝐹𝑅𝑦 = 𝑚 ∙ 𝑔
(𝑐𝑦−𝜇∙𝑓𝜇∙𝑐𝑧)

2(cos 𝛼∙cos 𝛽𝑦+𝜇∙𝑓𝜇∙sin 𝛼)
    [N]     

𝐹𝑅𝑦 = 22 500 ∙ 9,81
(0,6 − 0,6 ∙ 1 ∙ 1)

2(cos 27 ∙ cos 63 + 0,6 ∙ 1 ∙ sin 27)
= 0 𝑁 

FRy = 0 N 

ČSN EN 12195-3 Přivazovací řetězy 

„Tato část EN 12195 stanovuje bezpečnostní požadavky pro přivazovací řetězy a přivazovací 

sestavy s řetězy, které jsou určeny pro bezpečnou přepravu zboží na silničních vozidlech, 

například nákladních autech a přívěsech, které jsou provozovány na silnicích, nebo 

přepravované na lodích nebo železnici, a/nebo těchto kombinacích. Norma se vztahuje jen na 



34 

 

napínací zařízení, která je možno napínat ručně, maximální ruční silou 500 N.“ (ČSN, 

2002, 6s.) 

Na Obrázku 5 jsou zachyceny přivazovací řetězy, které jsou doplněny o rohatku se zápatkou 

opatřenou navíc zkracovačem sloužící k napnutí řetězu a přivazovacími háky, které slouží 

k uchycení řetězu za ložnou plochu silničního návěsu a železničního vozu. Tabulka 11 obsahuje 

velikosti řetězů s přivazovací kapacitou a silou nutnou k přetržení řetězu.  

Tabulka 11 - Mechanické vlastnosti řetězů 

Řetěz jmenovité velikosti 

[mm] 

Přivazovací kapacita LC 

[kN] maximální 

Síla při přetržení BF 

[kN] minimální 

6 22 45,2 

7 30 61,6 

8 40 80,4 

9 50 102 

10 63 126 

11 75 154 

13 100 212 

16 160 322 

18 200 407 

20 250 503 

22 300 608 

Zdroj: ČSN EN 12195-3, 2011 

Vyhodnocení 

Autor pro vzorec (1) užil normou předepsané konstanty. Součinitel tření μ=0,6 je dán normou 

pro povrch opatřený gumovými protiskluzovými rohožemi. Přepočítávací součinitel fμ = 1,00 

norma povoluje pouze při kombinaci přímého přivazování a gumových protiskluzových rohoží. 

Koeficient zrychlení Cz = 1,0 udává norma pro svislé zrychlení. Koeficient zrychlení Cx = 0,8 

je předepsán pro podélné zrychlení, které nastává v okamžiku brždění soupravy. Koeficient 

zrychlení Cx = 0,5 je určen pro akceleraci, avšak tento koeficient nelze užít, jelikož je nutné 

užití stejných přivazovacích prvků. Úhly α = 27°, βx = 27° a βy = 63° jsou odečteny z fotografií 

a jak je výše zmíněno a odůvodněno autor počítá s odchylkou 5° pro tyto úhly. 

 



35 

 

Výpočet podélných sil dle vzorce (1) vychází roven FRx = 33 485 N. Dle normy ČSN EN 12195-

1 je užití přímého přivazování podmíněno čtyřmi přivazovacími prvky. Každý tento prvek musí 

mít přivazovací kapacitu LC ≥ FRx.  

Výpočet příčných sil dle vzorce (1) vychází roven FRy = 0 N. Tato hodnota je výpočtově 

správná, ale je podmíněna kombinací užitím gumových protiskluzových rohoží, které zabraňují 

posunutí nákladu, a zároveň přímým přivazováním. Z této skutečnosti vyplývá, že v praktické 

realizaci nebude zajišťovací síla rovna 0 N, jak vyžaduje norma, ale bude zvýšena přímým 

přivazováním na vyšší hodnotu, a proto není nutné další zabezpečení podélného posunu. 

Výběr přivazovacích řetězů je určen přivazovací kapacitou LC, která je udána v Tabulce 11. 

Pro zjištění vhodné přivazovací kapacity je nutné užití normy ČSN EN 12195-1, která vzorcem 

pro výpočet určí omezující sílu přivazovacího zařízení FR. Tato síla byla spočtena autorem 

a to FR = 33 485 N. Přivazovací kapacila LC však musí být stejná nebo vyšší, než je velikost 

FR. Z tohoto vyplývá, že k uchycení železničních vozů je nutné užití nejmenšího možného 

řetězu jmenovité velikosti 8 mm, jelikož tento řetěz má LC = 40 000 N. 

4.2 Dopravní módy 

Dopravní módy uvažované v této práci jsou železniční a kombinovaná vodní přeprava se 

silniční přepravou, které přicházejí v úvahu z hlediska zlepšení ekologičnosti a finanční 

náročnosti. Z pohledu rychlosti přepravy je možné uvažovat přepravu leteckou. Tato přeprava 

by byla nejrychlejší, ale tato varianta natolik zatěžuje životní prostředí a zároveň cena této 

přepravy by byla natolik vysoká, že se autor rozhodl tuto přepravu v této práci neuvádět. 

Původní přeprava byla naceněna na 11 300 € dle Přílohy H. Tato cena obsahuje 6 300 € za 

samotnou přepravu a 5 000 € za převzetí zásilky a zařízení veškerých legislativních procesů. 

Dnešní cena této přepravy je o 200 € vyšší, než byla v roce 2013. V této ceně je obsažena i cena 

za nakládku v kontejnerovém terminálu ve městě Bremerhaven. Dle přílohy I je naceněna cena 

dvou jeřábů pro složení zásilky na 50 000 Kč, což odpovídá 2 000 €. Výsledná cena přepravy 

pak činí 13 500 €. 

Pro porovnání jednotlivých módů přepravy autor použil program EcoTransIT, dle parametrů, 

které jsou uvedeny v Tabulce 12. Hodnoty jednotlivých přeprav se však mohou lišit v závislosti 

na jednotlivých prostředcích, jejich technickém stavu a jejich stáří.  



36 

 

Tabulka 12 - Porovnání módů přepravy 

Mód přepravy Dopravní prostředky Nosnost [t] Pohon 

Silniční přeprava Nákladní automobil  26-40 Diesel – EURO 5 

Železniční přeprava Lokomotiva 1000 Elektrická trakce 

Vodní přeprava Loď   

Nákladní automobil 

0-1500 

26-40 

Diesel – US Tier 1 

Diesel – EURO 5 

Zdroj: EcoTransIT, 2021 

 

Železniční přeprava 

Přeprava po železniční síti je přímý způsob přepravy, který lze realizovat u této přepravy. 

Původní trasa přepravy pro silniční nadrozměrnou přepravu začínala v kontejnerovém 

terminálu, který má napojení na železniční síť. Železniční vozy, které jsou v této práci 

popisovány, je možné vypravit přímo z těchto kolejí. Následně je možné využití propojení 

areálu společnosti VÚKV s hlavním koridorem Praha-Kolín skrze železniční vlečku ve 

stanici Velim.  

Časová náročnost této přepravy nelze s přesně určit, jelikož se jedná o neschválené železniční 

vozy, které teprve budou podstupovat zkoušky. Před přepravou po železnici je nutné podrobit 

vozy technické prohlídce, která urči jejich maximální rychlost přepravy na základě dodaných 

podkladů. Pokud by byla stanovena rychlost nižší než 80 km/h, pak by se přeprava výrazně 

zpomalila. Železniční síť je silně zaplněna a ostatní vlakové soupravy se musí řídit jízdním 

řádem, což pro tuto soupravu neexistuje, protože by byla vypravována z jednotlivých stanic tak 

aby co nejméně ovlivňovala pravidelnou dopravu. První možností přepravy je vézt tyto vozy 

v ucelené soupravě zvláštního vlaku. Tato varianta je rychlejší pouze v případě volného 

průjezdu, který na železnici není zaručen, ale tato varianta byla odhadnuta na 2-3 dny. Následný 

problém s přímou přepravou železničních vozů je administrativní proces SRN. Vyřízení 

nezbytných povolení pro přepravu zvláštního vlaku pouze s železničními vozy neschváleného 

typu vyžaduje zažádat příslušné úřady až 2 měsíce před samotnou přepravou. Další možností 

je přiřazení k pravidelné železniční dopravě. V případě přiřazení k pravidelné dopravě by cesta 

trvala 10-15 dní. 

Cena přepravy je odvozena od kilometrů stejně jako v silniční přepravě. Ceny u železniční 

přepravy jsou vysoce rozdílné pro přepravu zajištěnou zvláštním vlakem oproti tomu, když se 

přepravované železniční vozy přípoji do pravidelného vlakového spoje. Pro zvlášť vypravený 



37 

 

vlak je cena naceněna na 21 000 € zatímco pro připojením k pravidelnému vlaku se lze dostat 

až na 7 000 €. V původní přepravě bylo vyplaceno 5 000 € za převzetí zásilky a zařízení 

veškerých legislativních procesů, a proto tuto cenu připojuje autor i tomuto nacenění tuto sumu 

za obdobné služby. Díky administrativnímu procesu autor uvažuje tuto cenu stejnou i pro tuto 

přepravu kvůli náročnosti tohoto úkonu. Dále je potřebná obsluha vlečky a převezení 

železničních vozů do prostor VUKV. Tato služba by zvýšila cenu nákladů o 200 €. Celková 

částka u této přepravy bude ve výsledku 26 200 € pro vypravený vlak a 12 200 € pro přiřazení 

k vypravenému vlaku. 

Na Obrázku 17 je zobrazena nejvhodnější trasa, kterou stanovil program EcoTransIT. Trasa 

vede z Bremerhavenu přes Brémy, Hannover, Magdeburg, Drážďany, Děčín, Nymburk, Velim 

a následně přes železniční vlečku do prostor zkušebny VÚKV. 

 

Zdroj: EcoTransIT, 2021 

Obrázek 17 - Vyznačená trasa železniční přepravy 



38 

 

Kombinovaná vodní a silniční přeprava 

Přeprava po vodní síti je nepřímý způsob přepravy, který je možný realizovat z přístavu 

Bremerhaven do Kolína, kde by bylo nutné přeložení na silniční přepravu a dopravení touto 

přepravou do Cerhenic na zkušební okruh ke společnosti VÚKV. Program EcoTrasIT 

vyhodnotil, že silniční přeprava bude i v rámci Bremerhavenu, z důvodu nemožnosti zadání 

místa pro nakládku na vodní dopravu. Tento aspekt bude dále v práci regulován.  

Časová náročnost vodní přepravy je stanovena nejmenovanou společností na 10-12 dní. Tato 

skutečnost je dána skutečností, že se jedná o trasu o v průměru 322 km delší, než je trasa 

železniční a silniční dopravy. Tato skutečnost je dána, že řeka Vezera je splavná pouze pro 

menší lodě, než je loď potřebná pro tuto přepravu, a proto je nutné využít kanály, které jsou 

splavné. Časová náročnost pro překládání a silniční přepravu autor odhaduje na 1-2 dny.  

Cena vodní přepravy byla naceněna na 25 000 €, avšak je nutno připočítat k těmto nákladům 

naložení na loď, přeložení z lodě na silniční návěs, následnou dopravu po silnici a složení 

z návěsu. Cena dvou jeřábů je stanovena na Příloze I, ze silniční přepravy činí 50 000 Kč což 

je přibližně 2 000 €, které však budou u každé překládky zboží. U této přepravy je nutné taktéž 

započítat cenu přepravy z Kolína do Cerhenic 1000 €. V původní přepravě bylo vyplaceno 

5 000 € za převzetí zásilky a zařízení veškerých legislativních procesů, a proto tuto cenu 

připojuje autor i tomuto nacenění tuto sumu za obdobné služby. Autor uvažuje obsažení 

nakládky v kontejnerovém terminálu v této ceně. Celková částka u této přepravy bude ve 

výsledku 35 000 €. 

Na obrázku 18 je zobrazena nejvhodnější trasa vodní přepravy, kterou stanovil program 

EcoTransIT. Trasa vede z Bremerhavenu přes řeku Vezeru, Hunte, Küstenkanal, Emže, 

Dormund-Ems-Kanal, Labe. 



39 

 

 

Zdroj: EcoTransIT, 2021 

Obrázek 18 - Vyznačená trasa kombinované vodní a silniční přepravy 

Porovnání dopravních módů 

V porovnání vzniká nesouvislost v počtu km pro silniční přepravu dle EcoTtrasIT a vzdálenosti 

uváděné v kapitole přeprava se neshodují, jelikož nelze zadat přesný počátek a konec přepravy. 

Rozdíl je 8 km, které se autor rozhodl promítnout ve výsledném porovnání, a proto hodnoty 

neodpovídají Příloze J, stejně jako vzdálenost přepravená silničními návěsy ve vodní přepravě.  

Porovnání jednotlivých cen přepravy, vzdáleností a nosností je uvedeno v Tabulce 13, kde je 

pro železniční přepravu uvedena vzdálenost pouze pro zvláštní vlak, jelikož u pravidelných 

vlaků nelze s jistotou říci jakou cestou zásilka bude vypravena ani kde bude přepřahována.  

  



40 

 

 

Tabulka 13 - Porovnání výhodnosti dopravy 

Mód přepravy Nosnost [t] Vzdálenost [km] Cena [€] 

Silniční přeprava 26-40 719 13 500 

Železniční přeprava 

Zvláštní vlak 

Pravidelný vlak 

1000  

778 

 

26 200 

12 200 

Vodní přeprava 0-1500 1060 35 000 

Zdroj: EcoTransIT, 2021 

Emise v EU jsou jedny z nejpřísněji hlídaných a kontrolovaných na světě. Silniční přeprava 

nákladní, ale i osobní je pod velmi velkým tlakem na emisní hodnoty, díky kterým budoucnost 

motorů na fosilní paliva zcela jistě v EU skončí. Vodní přeprava je nyní leč pod tlakem, avšak 

prozatím nikoliv likvidačním, jak tomu je u silniční dopravy. Železniční přeprava uváděná 

v této práci je elektrifikována, a proto většina emisí nevzniká přímo, ale z velké části 

v elektrárnách na fosilní paliva. Tyto elektrárny jsou vysoce vhodné, jelikož na rozdíl od 

obnovitelné energie je zde možnost vyrábět energii nepřetržitě, avšak tlak na ekologičnost 

časem uzavře i tyto elektrárny, takže vliv na životní prostředí pak bude v elektrifikované 

železniční dopravě téměř nulový. 

Energetická náročnost 

Obrázek 19 porovnává energetickou náročnost, čili kolik energie je nutné vyprodukovat pro 

přepravu zásilky v jednotlivých módech přepravy. Nejmenší energetickou náročnost má 

železniční přeprava s 24 755 MJ, naopak nejvyšší náročnost má silniční přeprava 55 410 MJ. 

Kombinovaná přeprava za využití přepravy po řece a následný koncový úsek dopravený silniční 

cestou je energeticky o 7 337 MJ náročnější než železniční přeprava, avšak o 23 318 MJ 

úspornější oproti silniční přepravě. 



41 

 

 

Zdroj: EcoTransIT, 2021 

Obrázek 19 - Porovnání energetických náročností jednotlivých módů přepravy 

Emise CO2 

Obrázek 20 zobrazuje porovnání emisí CO2 vyprodukovaných dopravními módy. Tato 

konkrétní emise se řadí do kategorie skleníkových plynů a je zároveň i nejsledovanějším 

skleníkovým plynem. Největším znečišťovatlem podle emisí CO2 je silniční přeprava za 

719 km vyprodukuje 3,82 t tohoto plynu. Nejméně znečišťuje železniční přeprava 1,26 t, která 

však nevytváří přímo, ale prostřednictvím elektráren, které napájí elektrickou trakci. 

Kombinovaná přeprava vytváří o 0,95 t více CO2 než železniční přeprava, ale zároveň o 1,61 t 

méně oproti silniční přepravě.  

 

Zdroj: EcoTransIT, 2021 

Obrázek 20 - Porovnání emisí CO2 jednotlivých módů 

55 410

0 0

55 410

0

24 755

0

24 755

748 0

31 344 32 092

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

Přeprava silnice Přeprava železnice Přeprava voda Celkem

E
n
er

g
ie

 [
M

J]

Dopravní módy

Silniční přeprava Železniční přeprava Vodní přeprava

3,82

0,00 0,00

3,82

0,00

1,26

0,00

1,26

0,05 0,00

2,16 2,21

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

4,5

Přeprava silnice Přeprava železnice Přeprava voda Celkem

E
m

is
e 

[t
]

Dopravní módy

Silniční přeprava Železniční přeprava Vodní přeprava



42 

 

Emise SO2 

Obrázek 21 vyobrazuje porovnání vyprodukovaného plynu SO2. Dle hodnot největším 

znečišťovatelem v této kategorii je železnice s 2,11 kg, což je způsobeno spalováním fosilních 

paliv v elektrárnách. Nejšetrnějším je silniční přeprava s 1,40 kg. Kombinovaná přeprava je jen 

o 0,13 kg šetrnější než železniční a o 0,58 kg méně šetrná oproti silniční dopravě. 

 

 

Zdroj: EcoTransIT, 2021 

Obrázek 21 - Porovnání emisí SO2 jednotlivých módů 

Emise NOx 

Obrázek 22 Porovnává emise oxidů dusíku. Tyto plyny vznikají při nedokonalém spalování 

fosilních paliv. Těchto plynů nejvíce vypouští kombinovaná přeprava 35,46 kg, ale enormním 

zastoupením vodní přepravy. Nejméně oxidů důsíku vzniká u železniční dopravy 1,70 kg, kde 

tyto prvky jsou regulovány v elektrárnách mnohými filtry. Silniční přeprava 

vyprodukuje 10,59 kg.  

1,40

0,00 0,00

1,40

0,00

2,11

0,00

2,11

0,02 0,00

1,96 1,98

0

0,5

1

1,5

2

2,5

Přeprava silnice Přeprava železnice Přeprava voda Celkem

E
m

is
e 

[k
g
]

Dopravní módy

Silniční přeprava Železniční přeprava Vodní přeprava



43 

 

 

Zdroj: EcoTransIT, 2021 

Obrázek 22 - Porovnání emisí NOx jednotlivých módů 

Vyhodnocení 

Přepravní vzdálenosti jsou uvedeny v Tabulce 13. Nejkratší trasa je pro silniční přepravu a to 

719 km. Naopak nejdelší je kombinovaná přeprava o 341 km delší, než je přeprava silniční. 

Železniční přeprava je dlouhá 778 km.  

Ekonomická náročnost je uvedena v Tabulce 13, tato tabulka shrnuje finanční nároky na 

jednotlivé dílčí kroky jednotlivých přeprav a uvádí až výslednou cenu přepravy. 

Nejekonomičtější přeprava je přeprava železniční při užití pravidelných spojů 12 200 €. Naopak 

nejdražší přeprava je kombinovaná přeprava kombinující vodní a silniční přepravu na 35 000 €. 

Přeprava silničními nákladními vozidly je naceněna na 13 500 €. Železniční přeprava zvláštním 

vlakem vypraveným pouze pro tuto zásilku je naceněna na 26 200 €. 

Časová náročnost u původní silniční přepravy byla 4 dny, což je obdobná doba přepravy jako 

u železniční přepravy u přímého vlaku, kde jsou předpokládány 2-3 dny. Železniční přeprava 

pravidelnými vlaky si žádá 10-15 dní. Kombinovaná přeprava trvá 11-14 dní.  

Energetická náročnost dnes ještě není zásadní ukazatel, který by byl využíván. V budoucnosti, 

pokud by například EU zakázala veškeré spalovací motory, pak by tento ukazatel významně 

ovlivnil cenu přepravy, a proto je v této práci brána v potaz i energetická náročnost. Nejmenší 

energetickou náročnost vykazuje přeprava železniční 24 755 MJ. Tento výpočet lze užít pouze 

pro zvlášť vypravený speciální vlak, jelikož pokud by železniční vozy byly přiřazeny 

k existujícímu vlaku, pak by byla náročnost nižší, avšak nelze určit o jaké množství. 

10,59

0,00 0,00

10,59

0,00
1,70

0,00
1,70

0,16 0,00

35,30 35,46

0

5

10

15

20

25

30

35

40

Přeprava silnice Přeprava železnice Přeprava voda Celkem

E
m

is
e 

[k
g
]

Dopravní módy

Silniční přeprava Železniční přeprava Lodní přeprava



44 

 

Nejnáročnější přeprava je přeprava silniční s 55 410 MJ z příčin největších odporů při jízdě. 

Kombinovaná vodní a silniční přeprava dohromady dává 32 092 MJ. 

Emise CO2 jsou dnes nejsledovanější a nejdiskutovanější skleníkovými plyny. Zároveň na 

snížení těchto emisí je ve světě vyvíjen největší tlak. Nejnižší emise jsou produkovány při 

použití železniční přepravy 1,26 t, avšak eletrifikovaná železniční přeprava nevytvráří tyto 

emise na místě, ale v místě výroby elektrické energie. Následně nejvyšší emise jsou u silniční 

přepravy 3,82 t. Kombinovaná přeprava vyprodukuje 2,21 t emisí.  

Emise SO2 přispívají k tvorbě kyselých dešťů (AIR QUALITY, 2007). Nejnižší emise 

vyprodukuje silniční nákladní přeprava a to 1,40 kg. Naopak zde železniční přeprava 

vyprodukuje 2,11 kg. Kombinovaná přeprava produkuje 1,98 kg.  

Emise NOx taktéž přispívají k tvorbě kyselých dešťu, ale dále se podílí na zvyšování 

koncentrací nitrátů v půdě a povrchových vodách (AIR QUALITY, 2007). Nejnižší emise 

produkuje železniční přeprava 1,70 kg. Naopak nejvíce vyprodukuje kombinovaná přeprava 

a to 35,46 kg. Silniční přeprava vyprodukuje 10,59 kg.  

  



45 

 

ZÁVĚR 

Autor v této bakalářské práci analyzoval nadrozměrnou přepravu tří železničních 

čtyřnápravových dvou podvozkových vysokostěnných vozů s otevřenou střechou pro přepravu 

hromadných sypkých substrátů, nebo kusového či patetizovaného zboží silničními nákladními 

vozidly. Tato přeprava se konala z kontejnerového terminálu města Bremerhaven ve Spolkové 

republice Německo do Zkušebního centra VÚKV a.s. v Cerhenicích u Kolína v České 

republice. Přeprava byla provedena kvůli certifikačním zkouškám, které následně prováděla 

firma VÚKV a.s..  

Bakalářská práce obsahuje veškeré technické a legislativní aspekty spojené s nadrozměrnou 

přepravou železničních vozů. Technické aspekty jsou dopravní prostředky, ložení zásilky, 

skládání zásilky, uchycení zásilky, rozložení zásilky a trasou přepravy silničních nákladních 

vozidel doplněnou o povinné vybavení a doprovodná vozidla. Legislativní aspekty se dělí na 

dokumenty nezbytné k přepravě a všeobecně známé dokumenty, které se přímo nedokládají při 

přepravě, ale jimiž se přeprava řídí, nebo je jimi podmíněna. 

Zabezpečení pro přepravu autor analyzoval jakožto důležitý prvek nadrozměrné přepravy. 

Norma ČSN EN 12195-1 udává výpočet zajišťovacích sil a norma ČSN EN 12195-3 se zabývá 

přivazovacími řetězy.  Na základě výpočtu a nutných sil pro přepravu autor zvolil řetěz 

o velikosti 8 mm a uvazující kapacitě 40 000 N. Pro bezpečné přivázání a zabezpečení zásilky 

na silničních návěsech jsou potřebné pouze 4 tyto řetězy v podélném směru. Původní přeprava 

byla zabezpečena 6 řetězy, 4 v podélném směru a 2 křížovým uvázáním o velikosti 11 mm, kde 

každý řetěz má přivazovací kapacitu 75 000 N. Takovéto zabezpečení je z pohledu normy silně 

naddimenzované, ale z pohledu bezpečnosti se jedná o vyšší stupeň bezpečnosti, což má 

pozitivní vliv na přepravu.  

Porovnání dopravních módů autor sledoval z pohledu délky přepravy, časové náročnosti, 

ekonomické náročnosti a ekologického zatíženi. Dopravní módy jsou železniční přeprava 

a kombinovaná přeprava vodní a silniční přepravy. Původní silniční přeprava byla dlouhá 

719 km a trvala 4 dny přitom by dnes celkově stála 13 500 €. Časově konkurující pro tuto 

přepravu je pouze železniční přeprava, a to v případě vypravení speciálního vlaku s trasou 

přepravy dlouhou 778 km a časem přepravy 2-3 dní, ale tato přeprava by si vyžádala 26 200 €. 

Železniční přeprava v případě převozu zásilky s pravidelnými spoji nelze vzdálenostně určit 

z důvodu neznámé trasy, ale tato varianta zabere 10-15 dní, avšak cena této přepravy je 12 200 

€. Kombinovaná přeprava je dlouhá 1 060 km a zabere 11-14 dní s cenou 35 000 €. Ekologická 



46 

 

složka porovnání získaná z programu EcoTransIT obsahuje porovnání z hlediska energetické 

náročnosti, emisí CO2, SO2 a NOx jednotlivých dopravních módů. Železniční přeprava bude 

v porovnání řešena pouze z pohledu speciálního vlaku, jelikož u připojení k existujícímu vlaku 

nelze určit přesné hodnoty. 

Energetická náročnost dnes prozatím není velmi sledovaný údaj, ale autor předpokládá, že 

v průběhu přechodu od spalovacích motorů k jiným formám pohonu se tento údaj stane 

podstatným, a proto je řešen v této práci. Nejmenší energetickou náročnost vykazuje železniční 

přeprava a to 24 755 MJ. Nejvyšší energetickou náročnost vykazuje přeprava silniční 

s 55 410 MJ. Kombinovaná vodní a silniční přeprava má energetickou náročnost 32 092 MJ. 

Nejnižší emise CO2 jsou pro železniční přepravu a to 1,26 t. Následně nejvyšší emise jsou u 

silniční přepravy 3,82 t. Kombinovaná přeprava vyprodukuje 2,21 t emisí.  

Nejnižší emise SO2 vyprodukuje silniční nákladní přeprava a to 1,40 kg. Železniční přeprava 

vyprodukuje 2,11 kg. Kombinovaná přeprava vyprodukuje 1,98 kg.  

Nejnižší emise NOx produkuje železniční přeprava 1,70 kg. Nejvíce emisí vyprodukuje 

kombinovaná přeprava a to 35,46 kg. Silniční přeprava vyprodukuje 10,59 kg emisí.  

Autor na základě porovnání jednotlivých módů přepravy vyhodnotil železniční přepravu 

pravidelnými vlaky jakožto nejefektivnější a nejméně zatěžující životní prostředí. Cena této 

přepravy je nejekonomičtější a v případě připojení zásilky k pravidelnému vlaku bude 

ekologické zatížení ještě nižší než jak je analyzováno v této práci pro přepravu speciálního 

vlaku. Časová náročnost přepravy bude delší, ale u zásilky, která již putuje několik měsíců autor 

shledává, že zdržení 6-11 dní nebude mít zásadní vliv na celkovou dobu přepravy, která v této 

práci není obsažena. 

 

 

  



47 

 

SEZNAM POUŽITÝCH INFORMAČNÍCH ZDROJŮ 

AIR QUALITY. Problémy životního prostředí [online]. 2007, [cit. 2021-5-5]. Dostupné z:  

https://www.airqualitynow.eu/cz/pollution_environmental_problems.php 

CELNÍ SPRÁVA ČR. Dočasné použití. [online]. 2021, [cit. 2021-5-13] Dostupné z 

https://www.celnisprava.cz/cz/clo/celni-rizeni/RHU/Stranky/docasne-pouziti.aspx 

CELNÍ SPRÁVA ČR. Tranzit Unie a společný tranzitní režim. [online]. 2021, [cit. 2021-5-13] 

Dostupné z https://www.celnisprava.cz/cz/clo/celni-rizeni/tranzit/Stranky/tranzit-Unie-a-

spolecny-tranzitni-rezim.aspx 

ČSN EN 12195-1. Výpočet zajišťovacích sil. Praha: Úřad pro technickou normalizaci, 

metrologii a státní zkušebnictví, 2011. 48 s. Třídící znak 30 0080 

ČSN EN 12195-3. Přivazovací řetězy. Praha: Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a 

státní zkušebnictví, 2002. 16 s. Třídící znak 30 0080 

DAILY LOGISTICS. Bill of Lading. 2020 [online]. 2021, [cit. 2021-5-13] Dostupné z 

https://dailylogistic.com/bill-of-lading-bl/ 

EASYCARGO. EasyCargo [online]. 2021, [cit. 2021-5-5]. Dostupné z:  

https://www.easycargo3d.com/cs/  

ECOTRANSIT. EcoTransITWorld [online]. 2021, [cit. 2021-3-23]. 

Dostupné z https://www.ecotransit.org/index.en.html 

EURO.CZ. Plná moc: Jak ji napsat a co musí obsahovat? 2021 [online]. 2021, [cit. 2021-5-13] 

Dostupné z https://www.euro.cz/byznys/plna-moc-vzor-ke-stazeni-formular-platnost-1414363 

GASTONS. Mezinárodní Úmluva CMR [online]. 2021, [cit. 2021-5-5]. Dostupné z:  

http://www.gastons.cz/userFiles/umluva_cmr.pdf 

HANDOVÁ, Jitka. Vyhodnocení legislativních předpisů pro speciální silniční přepravu mezi 

Českou republikou a Rakouskem, Německem, státy Beneluxu a Velkou Británií. Brno, 2011. 

131 s. Diplomová práce. Vysoké učení technické v Brně, Ústav soudního inženýrství. Vedoucí 

práce Ing. Jaroslav Kudláček 

IDEACLUB. Jak založit autodopravu na živnost? 2018. [online]. 2021, [cit. 2021-3-23]. 

Dostupné z https://ideaclub.cz/media/jak-zalozit-autodopravu-na-zivnost 

MINISTERSTVO DOPRAVY. Přeprava nadměrných a nadrozměrných nákladů [online]. 

2020, [cit. 2020-12-10]. Dostupné z https://www.mdcr.cz/Dokumenty/Silnicni-

doprava/Pozemni-komunikace/Preprava-nadmernych-a-nadrozmernych-nakladu 

TIMOCOM. CMR. [online]. 2021, [cit. 2021-5-13] Dostupné z 

https://www.timocom.cz/lexicon/dopravni-lexikon/cmr 

UNIVERSAL TRANSPORT PRAHA S.R.O. 2021 Interní zdroj 

https://www.airqualitynow.eu/cz/pollution_environmental_problems.php
https://www.celnisprava.cz/cz/clo/celni-rizeni/RHU/Stranky/docasne-pouziti.aspx
https://www.celnisprava.cz/cz/clo/celni-rizeni/tranzit/Stranky/tranzit-Unie-a-spolecny-tranzitni-rezim.aspx
https://www.celnisprava.cz/cz/clo/celni-rizeni/tranzit/Stranky/tranzit-Unie-a-spolecny-tranzitni-rezim.aspx
https://dailylogistic.com/bill-of-lading-bl/
https://www.easycargo3d.com/cs/
https://www.ecotransit.org/index.en.html
https://www.euro.cz/byznys/plna-moc-vzor-ke-stazeni-formular-platnost-1414363
http://www.gastons.cz/userFiles/umluva_cmr.pdf
https://ideaclub.cz/media/jak-zalozit-autodopravu-na-zivnost
https://www.mdcr.cz/Dokumenty/Silnicni-doprava/Pozemni-komunikace/Preprava-nadmernych-a-nadrozmernych-nakladu
https://www.mdcr.cz/Dokumenty/Silnicni-doprava/Pozemni-komunikace/Preprava-nadmernych-a-nadrozmernych-nakladu
https://www.timocom.cz/lexicon/dopravni-lexikon/cmr


48 

 

VACEK, René. Přeprava nadrozměrných a těžkých zásilek silniční nákladní dopravou. Přerov, 

2020. 55 s. Bakalářská práce. Vysoká škola logistiky o.p.s. Vedoucí práce prof. Ing. Václav 

Cempírek, Ph.D. 

VÚKV, a.s. 2013 Interní zdroj. 

VYMETAL, Karel. Podmínky pro výkon práce řidiče silniční nákladní dopravy. Pardubice, 

2017. 65 s. Univerzita Pardubice, Dopravní fakulta Jana Pernera. Vedoucí práce 

doc. Ing. Jaroslav Kleprlík, Ph.D. 

 

  



49 

 

SEZNAM PŘÍLOH 

Příloha A - Povolení přepravy pro SRN List 1.-17. .................................................................. 50 

Příloha B - Povolení přepravy pro ČR List 1.-2. ...................................................................... 69 

Příloha C - Bill of Lading ......................................................................................................... 72 

Příloha D - Plná moc ................................................................................................................. 73 

Příloha E - Tranznitní dokumenty ............................................................................................ 74 

Příloha F - Listy CMR .............................................................................................................. 77 

Příloha G - Celní proclení ......................................................................................................... 80 

Příloha H - Objednávka silniční přepravy ................................................................................ 81 

Příloha I - Objednávka automobilové jeřáby s prací ................................................................ 82 

Příloha J - Zpráva EcoTrasIT .................................................................................................... 83 

 

  



50 

 

Příloha A - Povolení přepravy pro SRN List 1.-17. 

 

Zdroj: Universal Transport Praha s.r.o 

  



51 

 

List 1. Oddíl 1. 

Zde je uveden žadatel a schvalující orgán, kde je žadatel zastoupen firmou Fidelis Logistics 

GmbH jakožto zástupce firmy Universal Transport Praha. 

List 1. Oddíl 2. 

Tento oddíl označuje jaké povolení a popřípadě jaké osvobození pro toto konkrétní dokument 

platí. 

List 1. Oddíl 3. 

V tomto oddíle je uvedená platnost povolení a počet cest, což zde je určeno od 12.11.2020 do 

7.2.2021 a pro 2 cesty. 

List 1. Oddíl 4. 

Náklad, je zde uveden: Tram, délka 26,5m, šířka 2,3m, výška 3,3m a hmotnost 29t, dále jsou 

uvedeny poplatky, které zde nejsou nutné platit. Pro přepravu, která je popisována v této práci 

by byl náklad uveden: Eisenbahnwagen, délka 14,1m, šířka 3,1m, výška 3,4m a hmotnost 22,5t. 

List 1. Oddíl 5. 

Určuje pro jaká vozidla je toto povolení vystaveno, což je zde tahač a návěs s jejich 

registračními značkami a výrobními čísly, dále pak maximální rychlostí přepravy.  

List 1. Oddíl 6. 

Rozměry a míry při transportu, kde jedna cesta je určena pro cestu bez zásilky a následná jízda 

se zásilkou.   



52 

 

 

 

 

 

 

  



53 

 

List 2. Oddíl 7. 

Rozložení os, počet kol na nich, vzdálenosti mezi osami a zatížení na nápravu pro jízdu bez 

zásilky. 

List 2. Oddíl 8. 

Rozložení os, počet kol na nich, vzdálenosti mezi osami a zatížení na nápravu pro jízdu se 

zásilkou. 

List 2. Oddíl 9. 

Cesta je vedena jako jedna s rozdělením na části, kde je vůz bez zásilky a se zásilkou. Pro 

přepravu, která je řešena v této práci by byly obě cesty shodné trasou avšak s opačným sledem. 

Trasa pro naložený náklad pro náš případ je: Start: Senátor-Borttscheller-Strasse 10, 27568 

Bremerhaven Spolková republika Německo. Následně pokračuje přeprava přes Wurster Straße, 

Cherbourger Straße odkud se odbočí do Hafentunnel, a posléze se opět zpět napojí na 

Cherbourger Straße kde již následně najede na dálnici A27 na nájezdu číslo 6. Dálnici A27 

náklad opustí, aby pokračoval na dálnici A7 následně A2, A14, A4 a A17, která se přejezdem 

přes hranice změní na D8. Kde cíl je veden jakožto státní hranice.  

List 2. Oddíl 10. 

Určuje doplňující infomace, zde rozchod a průměr kol. Dále zde informuje, že nebylo možné 

pořídit kvůli povětrnostním podmínkám fotografie.  

List 2. Oddíl 11. 

Ustanovuje podmínky, které je nutné odůvodnit proč přeprava není možna provést jiným 

způsobem.  

 

 



54 

 

 

List 3. Oddíl 12. 

Odůvodnění proč není možné převézt náklad jiným způsobem. Pro přepravu řešenou v této 

práci byla původně poptávána přeprava železniční, avšak žádná spediční společnost, která byla 

oslovena nebyla schopna zajistit převzetí zásilky v přístavu spřažení a technickou kontrolu 

vozidel pro povolení k pohybu na železnici. 

List 3. II. 

Zde je rozhodnutí o přeprave, které může být schváleno v plném rozsahu, nebo jen částečně, 

pokud by nebylo schváleno, pak tento dokument vůbec nevznikne. 

 

 

 

 

 



55 

 

List 4.-13.  

Informace o dodatečných požadavcích, které se budou lišit pro jednotlivé přepravy, ale i 

jednotlivá období. 

 

 



56 

 

 

 



57 

 

 

 



58 

 

 

 



59 

 

 

 



60 

 

 

 



61 

 

 

 



62 

 

 

 



63 

 

 

 



64 

 

 

 

 

 

 

 



65 

 

List 14.-15.  

Tabulkové znázornění jízdních tras po jednotlivých úsecích a doplňkových informací.  

 

 



66 

 

 

 



67 

 

 

List 16. 

Grafické znázornění jízdy, kde je faficky znázorněno jakých pravidel se konvoj musí řídit. 

 

 



68 

 

 

List 17. 

Poslední část je věnována poznámkám a možností odvolání se proti tomuto povolení. 

 

 

  



69 

 

Příloha B - Povolení přepravy pro ČR List 1.-2. 

 

Zdroj: Vacek, 2020 

  



70 

 

List 1. 

První list obsahuje shora: Rozhodnutí zda-li se přeprava povoluje či nikoliv, následně kdo je 

žadatel o nadrozměrnou přepravu, dále pak údaje k přepravě jako typ podvozku a tahače, 

registrační značky a hmotnosti, posléze celkové rozměry soupravy i s hmotností a rozvory 

náprav a počku kol. Platnost povolení a přepravní trasa s itinerářem silnic a dálnic přes které 

náklad pojede. Na závěr listu jsou stanoveny detailní podmínky cesty a garance správné trasy, 

kterou garantuje žadatel na základě průjezdnosti soupravy trasou. 



71 

 

 

List 2. 

Na druhém listu povolení jsou uvedeny všeobecné podmínky nadměrných přeprav, odůvodnění 

a poučení pro případné odvolání.  

 



72 

 

Příloha C - Bill of Lading 

 

Zdroj: VÚKV, 2013 

 



73 

 

Příloha D - Plná moc 

 

Zdroj: VÚKV, 2013 

 



74 

 

Příloha E - Tranznitní dokumenty 

 

Zdroj: VÚKV, 2013 

 

 



75 

 

 

 



76 

 

 



77 

 

Příloha F - Listy CMR 

 

Zdroj: VÚKV, 2013 



78 

 

 

 

 

 



79 

 

 



80 

 

Příloha G - Celní proclení 

 Zdroj: 

VÚKV, 2013 

 



81 

 

Příloha H - Objednávka silniční přepravy 

 

Zdroj: VÚKV, 2013 

 

 



82 

 

Příloha I - Objednávka automobilové jeřáby s prací 

 

Zdroj: VÚKV, 2013 

 



83 

 

Příloha J - Zpráva EcoTrasIT 

 

 

Zdroj: EcoTransIT, 2021 

 



84 

 

 



85 

 

 



86 

 

 



87 

 

 



88 

 

 



89 

 

 



90 

 

 



91 

 

 

 

 


